
 
MINISTÉRIO DA DEFESA 
EXÉRCITO BRASILEIRO 

COMANDO DA 8ª REGIÃO MILITAR 
(Gov das Armas Prov do PA/1821) 

(REGIÃO FORTE DO PRESÉPIO) 
 

ATO DECISÓRIO Nº 072-OTT – SSMR/8, DE 10 DE MARÇO DE 2023. 
 

RESULTADO DA AVALIAÇÃO CURRICULAR – ETAPA III – OTT 
(Aviso de Convocação nº 005-OTT - SSMR/8, de 28 de julho de 2022) 

 

O Comandante da 8ª Região Militar, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Aviso de Convocação n° 005-OTT - SSMR/8, de 28 
de julho de 2022, para Oficial Técnico Temporário, resolve: 

PUBLICAR o resultado da avaliação curricular dos voluntários ao cargo de Oficial Técnico Temporário, que foram avaliados na fase não presencial, 
da área relacionada a seguir: 

 

Área: Tecnólogo em Redes de Computadores 

Ordem Nome 
Pontuação 

Justificativa 
Inicial Final Cancelada 

1.  Adler Lima Oliveira 23,1360 21,7720 

0,6000 
Cadastrou o curso de Sistema Operacional Windows, porém o curso não possui relação com a área de 
interesse, conforme Art. 41 do Aviso de Convocação. 

0,5000 
Cadastrou o curso de Comandos de Textos: MS-DOS, porém o curso não possui relação com a área de 
interesse, conforme Art. 41 do Aviso de Convocação. 

0,2640 
Cadastrou o período de experiência profissional de 01/07/2009 a 20/07/2018, porém será 
desconsiderado o período realizado antes da conclusão do curso que o habilita a participar do 
processo seletivo, conforme o Art. 40 do Aviso de Convocação. 

2.  Stenio Oliveira Soares 14,2100 10,9380 

1,5720 
Cadastrou período de experiência profissional de 10/11/2021 a 30/07/2022, porém não anexou o 
extrato de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguro Social (INSS), conforme estabelece 
o Inciso I do Art. 64, do Aviso de Convocação. 

0,6000 
Cadastrou o curso de Introdução a Banco De Dados, porém o curso não possui relação com a área de 
interesse, conforme Art. 41 do Aviso de Convocação. 

0,6000 Cadastrou o curso de Informática, porém o curso não possui relação com a área de interesse, 



(Continuação do Ato Decisório nº 072-OTT - SSMR/8, de 10 de março de 2023 ................................................................................................................................................ Página 2 de 14) 

Área: Tecnólogo em Redes de Computadores 

Ordem Nome 
Pontuação 

Justificativa 
Inicial Final Cancelada 

conforme Art. 41 do Aviso de Convocação. 

0,5000 
Cadastrou o curso de Excel Básico, porém o curso não possui relação com a área de interesse, 
conforme Art. 41 do Aviso de Convocação. 

3.  
Igo Henrique Silva 
Sousa 

12,3620 9,2340 

1,6200 
Cadastrou o período de experiência profissional de 01/02/2022 a 31/07/2022, na prestação de serviço 
militar, porém não anexou a Certidão informando as atividades desenvolvidas, contrariando o Inciso II, 
do Art. 64, do Aviso de Convocação. 

0,7920 
Cadastrou o período de experiência profissional de 21/06/2018 a 31/10/2018, porém o registro da 
Classificação Brasileira de Ocupações (CBO) é fora da área de interesse postulada, dessa forma será 
desconsiderado, conforme Art. 41, do Aviso de Convocação. 

0,2160 
Cadastrou o período de experiência profissional de 01/10/2019 a 06/11/2019, porém o registro da 
Classificação Brasileira de Ocupações (CBO) é fora da área de interesse postulada, dessa forma será 
desconsiderado, conforme Art. 41, do Aviso de Convocação. 

0,5000 
Cadastrou o curso de Formação de Educadores para o Uso da Informática na Escola, porém o curso 
não possui relação com a área de interesse, conforme Art. 41 do Aviso de Convocação. 

4.  
Joao Henrique Silva de 
Gouvea 

7,7700 7,7580 0,0120 
Cadastrou o período de experiência profissional de 16/07/2020 a 31/07/2022, porém será considerado 
apenas o período até o dia anterior à data de início da inscrição, conforme § 8º do Art. 20, do Aviso de 
Convocação. 

5.  Yuri Navar Guedes 15,1220 6,5660 

1,6800 
Cadastrou período de experiência profissional de 01/01/2014 a 08/10/2014, porém o registro de 
ocupação na Carteira de Trabalho e Previdência Social (CTPS), estar fora da área de interesse, 
conforme estabelece o Art. 41, do Aviso de Convocação. 

0,0120 
Cadastrou o período de experiência profissional de 06/10/2020 a 31/07/2022, porém será considerado 
apenas o período até o dia anterior à data de início da inscrição, conforme § 8º do Art. 20, do Aviso de 
Convocação. 

3,8640 

Cadastrou período de experiência profissional de 01/10/2014 a 13/07/2016, porém o registro de 
ocupação na Carteira de Trabalho e Previdência Social (CTPS), estar fora da área de interesse, dessa 
forma, será desconsiderado o período não comprovado e que não estar sobreposto, conforme 
estabelece o Art. 41 e Art 44, do Aviso de Convocação. 

1,0000 
Cadastrou o curso Introduction To Cybersecurity, porém é um curso de aperfeiçoamento ou extensão e 
não uma certificação prevista no Anexo “V” do Aviso de Convocação. 

1,0000 
Cadastrou o curso Working From Home, porém é um curso de aperfeiçoamento ou extensão e não 
uma certificação prevista no Anexo “V” do Aviso de Convocação. 

1,0000 Cadastrou o curso Ransomware: Identify, Protect, Detect, Recover, porém é um curso de 
aperfeiçoamento ou extensão e não uma certificação prevista no Anexo “V” do Aviso de Convocação. 



(Continuação do Ato Decisório nº 072-OTT - SSMR/8, de 10 de março de 2023 ................................................................................................................................................ Página 3 de 14) 

Área: Tecnólogo em Redes de Computadores 

Ordem Nome 
Pontuação 

Justificativa 
Inicial Final Cancelada 

6.  
Ageu de Lima 
Guimarães Neto 

34,0100 4,2000 

18,0540 

Cadastrou o período de experiência profissional de 01/02/2017 a 31/07/2022, na prestação de serviço 
militar, porém não anexou Certidão, assinada pelo Comandante da OM, informando a data de início e 
fim das funções/cargos desempenhados e as atividades desenvolvidas, contrariando o Inciso II, do Art. 
64, do Aviso de Convocação. 

10,6560 

Cadastrou período de experiência profissional de 11/03/2012 a 20/01/2017, porém não anexou a 
Carteira de Trabalho e Previdência Social (CTPS) em formato digital e não anexou o extrato de 
contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguro Social (INSS), conforme estabelece o Inciso I 
do Art. 64, do Aviso de Convocação. 

0,6000 
Cadastrou o curso de Gestão em Sistemas Computacionais, porém o curso não possui relação com a 
área de interesse, conforme Art. 41 do Aviso de Convocação. 

0,5000 
Cadastrou o curso de Montagem e Manutenção de Microcomputadores, porém o curso não possui 
relação com a área de interesse, conforme Art. 41 do Aviso de Convocação. 

7.  
Monique Vanessa 
Arimatéa Lima 

10,3660 4,1000 

2,0000 
Repetiu o cadastro do Diploma de Especialização em Gestão de Tecnologia da Informação, porém a 
pontuação será atribuída por diploma e o referido curso já foi pontuado, conforme Anexo “D” do Aviso 
de Convocação. 

4,2660 

Cadastrou período de experiência profissional de 17/06/2019 a 03/10/2020, na prestação de serviço 
militar, como Técnica em Redes de Computadores, porém a área de interesse pretendida requer 
atividade profissional em cargo de nível superior, e a voluntária ocupa cargo de nível técnico, sendo 
assim, a experiência cadastrada é fora da área de interesse, conforme Art. 41, do Aviso de 
Convocação. 

8.  Rochelle Barros Gois 28,2410 3,6000 

8,1990 

Cadastrou período de experiência profissional de 01/02/2020 a 31/07/2022, na prestação de serviço 
militar, porém a área de interesse pretendida requer atividade profissional em cargo de nível superior, 
e a voluntária ocupa cargo de nível técnico, sendo assim, a experiência cadastrada é fora da área de 
interesse, conforme Art. 41, do Aviso de Convocação. 

10,0020 
Cadastrou o período de experiência profissional de 20/03/2013 a 12/10/2017, porém o registro de 
ocupação na Carteira de Trabalho e Previdência Social (CTPS), estar fora da área de interesse, 
conforme estabelece o Art. 41, do Aviso de Convocação. 

0,2040 
Cadastrou o período de experiência profissional de 02/10/2017 a 15/11/2017, porém o registro de 
ocupação na Carteira de Trabalho e Previdência Social (CTPS), estar fora da área de interesse, 
conforme estabelece o Art. 41, do Aviso de Convocação. 

4,5360 
Cadastrou o período de experiência profissional de 02/01/2018 a 28/01/2020, porém o registro de 
ocupação na Carteira de Trabalho e Previdência Social (CTPS), estar fora da área de interesse, 
conforme estabelece o Art. 41, do Aviso de Convocação. 

0,6000 Cadastrou o curso de Informática Básica com Windows, Word e Excel, porém o curso é fora da área de 



(Continuação do Ato Decisório nº 072-OTT - SSMR/8, de 10 de março de 2023 ................................................................................................................................................ Página 4 de 14) 

Área: Tecnólogo em Redes de Computadores 

Ordem Nome 
Pontuação 

Justificativa 
Inicial Final Cancelada 

interesse postulada, conforme Art. 41 do Aviso de Convocação. 

0,6000 
Cadastrou o curso de PFW8 - Programa de Formação em Windows 8, porém o curso é fora da área de 
interesse postulada, conforme Art. 41 do Aviso de Convocação. 

0,5000 
Cadastrou o curso de Informática Avançada, porém o curso é fora da área de interesse postulada, 
conforme Art. 41 do Aviso de Convocação. 

9.  Tassio Seixas Melo 5,1000 3,0720 2,0280 
Cadastrou período de experiência profissional de 11/07/2017 a 14/06/2018, porém o registro de 
ocupação na Carteira de Trabalho e Previdência Social (CTPS), estar fora da área de interesse, 
conforme estabelece o Inciso I do Art. 64 e Art. 41, do Aviso de Convocação. 

10.  
Wemerson Candido de 
Carvalho 

14,5100 2,6000 

1,6200 

Cadastrou período de experiência profissional de 01/02/2022 a 31/07/2022, na prestação de serviço 
militar, porém não anexou a Certidão, assinada pelo Comandante da OM, informando a data de início 
e fim das funções/cargos desempenhados e as atividades desenvolvidas, contrariando o Inciso II, do 
Art. 64, do Aviso de Convocação. 

8,6220 

Cadastrou período de experiência profissional de 17/06/2014 a 24/05/2018, porém não anexou o 
extrato de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguro Social (INSS) e o registro de 
ocupação na Carteira de Trabalho e Previdência Social (CTPS), estar fora da área de interesse, 
conforme estabelece o Inciso I do Art. 64 e Art. 41, do Aviso de Convocação. 

1,6680 
Cadastrou período de experiência profissional de 17/06/2014 a 24/05/2018, porém não anexou o 
extrato de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguro Social (INSS), conforme estabelece 
o Inciso I do Art. 64, do Aviso de Convocação. 

11.  
Lorram Marinho 
Sampaio 

5,8220 2,6000 

1,5360 

Cadastrou período de experiência profissional de 08/02/2021 a 22/10/2021, porém não anexou o 
extrato de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguro Social (INSS) e o registro de 
ocupação na Carteira de Trabalho e Previdência Social (CTPS), estar fora da área de interesse, 
conforme estabelece o Inciso I do Art. 64 e Art. 41, do Aviso de Convocação. 

1,6860 

Cadastrou período de experiência profissional de 21/10/2021 a 30/07/2022, porém não anexou o 
extrato de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguro Social (INSS) e o registro de 
ocupação na Carteira de Trabalho e Previdência Social (CTPS), estar fora da área de interesse, dessa 
forma, será desconsiderado o período não comprovado e que não estar sobreposto, conforme 
estabelece o Inciso I do Art. 64, Art. 41 e Art. 44, do Aviso de Convocação. 

12.  
Gleidson Luciano 
Santa Brigida do 
Monte 

18,9680 2,0000 

12,9900 

Cadastrou período de experiência profissional de 02/06/2014 a 06/05/2020, porém não anexou o 
extrato de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguro Social (INSS) e o registro de 
ocupação na Carteira de Trabalho e Previdência Social (CTPS), estar fora da área de interesse, 
conforme estabelece o Inciso I do Art. 64 e Art. 41, do Aviso de Convocação. 

3,9780 
Cadastrou período de experiência profissional de 06/10/2020 a 31/07/2022, porém não anexou o 
extrato de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguro Social (INSS), conforme estabelece 



(Continuação do Ato Decisório nº 072-OTT - SSMR/8, de 10 de março de 2023 ................................................................................................................................................ Página 5 de 14) 

Área: Tecnólogo em Redes de Computadores 

Ordem Nome 
Pontuação 

Justificativa 
Inicial Final Cancelada 

o Inciso I do Art. 64, do Aviso de Convocação. 

13.  
Dionison Pereira 
Sarquis 

16,8120 2,0000 

3,8100 
Cadastrou período de experiência profissional de 03/11/2020 a 31/07/2022, na prestação de serviço 
em órgão/instituição pública, porém as atividades contidas na declaração não possui relação direta 
com a área de interesse pretendida , contrariando o Inciso II, do Art. 64, do Aviso de Convocação. 

7,2660 

Cadastrou período de experiência profissional de 11/10/2010 a 03/02/2014, porém não anexou o 
extrato de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguro Social (INSS) e o registro de 
ocupação na Carteira de Trabalho e Previdência Social (CTPS), estar fora da área de interesse, 
conforme estabelece o Inciso I do Art. 64 e Art. 41, do Aviso de Convocação. 

2,7360 
Cadastrou período de experiência profissional de 01/12/2014 a 01/03/2016, porém não anexou o 
extrato de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguro Social (INSS), conforme estabelece 
o Inciso I do Art. 64 do Aviso de Convocação. 

0,5000 
Cadastrou o curso Sistema Operacional FreeBSD Serie 8, porém a carga horária é inferior ao previsto, 
contrariando a alínea f), do §.5º, do Art. 20, do Aviso de Convocação. 

0,5000 

Cadastrou os cursos Engenharia de Segurança em FreeBSD e FreeBSD Advanced Routing, porém a 
pontuação é atribuída por certificado, não sendo aceito a somatória das carga horárias de ambos os 
cursos e a carga horária de ambos os curso são inferiores ao previsto, a alínea f), do §.5º, do Art. 20, do 
Aviso de Convocação 

14.  
Fabio Luiz Oliveira de 
Azevedo 

29,2430 2,0000 

7,3890 

Cadastrou período de experiência profissional de 01/05/2020 a 31/07/2022, na prestação de serviço 
militar, porém não anexou a Certidão, assinada pelo Comandante da OM, informando a data de início 
e fim das funções/cargos desempenhados e as atividades desenvolvidas, contrariando o Inciso II, do 
Art. 64, do Aviso de Convocação. 

11,1120 
Cadastrou período de experiência profissional de 16/08/2010 a 11/09/2015, porém não anexou o 
extrato de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguro Social (INSS), conforme estabelece 
o Inciso I do Art. 64 do Aviso de Convocação. 

3,9240 
Cadastrou período de experiência profissional de 01/04/2006 a 15/01/2008, porém não anexou o 
extrato de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguro Social (INSS), conforme estabelece 
o Inciso I do Art. 64 do Aviso de Convocação. 

1,9920 
Cadastrou período de experiência profissional de 01/07/2008 a 29/05/2009, porém não anexou o 
extrato de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguro Social (INSS), conforme estabelece 
o Inciso I do Art. 64 do Aviso de Convocação. 

2,8260 
Cadastrou período de experiência profissional de 02/05/2016 a 16/08/2017, porém não anexou o 
extrato de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguro Social (INSS), conforme estabelece 
o Inciso I do Art. 64 do Aviso de Convocação. 



(Continuação do Ato Decisório nº 072-OTT - SSMR/8, de 10 de março de 2023 ................................................................................................................................................ Página 6 de 14) 

Área: Tecnólogo em Redes de Computadores 

Ordem Nome 
Pontuação 

Justificativa 
Inicial Final Cancelada 

15.  
Fernando Oliveira 
Sanches 

16,9840 2,0000 

2,0000 
Cadastrou o curso de Tecnólogo em Redes de Computadores para pontuar como curso de Pós-
Graduação Lato Sensu - Especialização, contrariando o item 1 do Anexo “D” e a alínea d), do §.5º, do 
Art. 20, do Aviso de Convocação 

2,3940 

Cadastrou período de experiência profissional de 02/01/2021 a 05/02/2022, na prestação de serviço 
em órgão/instituição pública, porém não apresentou Diário Oficial ou Portaria de 
Nomeação/Exoneração informando a data de início e fim da prestação de serviço, contrariando o 
Inciso II, do Art. 64, do Aviso de Convocação. 

10,5900 

Cadastrou o período de experiência profissional de 01/02/2015 a 02/12/2019, porém não anexou a 
Carteira de Trabalho e Previdência Social (CTPS) em formato digital e não anexou o extrato de 
contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS), dessa forma, será 
desconsiderado o período não comprovado, conforme o Inciso I, do Art. 64, do Aviso de Convocação. 

16.  
Pablo Nunes de 
Oliveira 

10,8320 2,0000 

2,0000 
Cadastrou o curso de Pós-Graduação Lato Sensu em Engenharia de Sistemas, porém o curso não 
possui relação com a área de interesse, conforme Art. 41 do Aviso de Convocação 

2,3940 

Cadastrou período de experiência profissional de 28/06/2016 a 01/08/2017, porém não anexou o 
extrato de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguro Social (INSS) e o registro de 
ocupação na Carteira de Trabalho e Previdência Social (CTPS), estar fora da área de interesse, 
conforme estabelece o Inciso I do Art. 64 e Art. 41, do Aviso de Convocação. 

1,4520 

Cadastrou período de experiência profissional de 16/11/2021 a 16/07/2022, na prestação de serviço 
em órgão/instituição pública, o cargo informado na Portaria de Nomeação é de Assistente de 
Informática (Técnico em Redes), porém a área de interesse pretendida requer atividade profissional 
em cargo de nível superior, e o voluntário ocupa cargo de nível médio-técnico, sendo assim, a 
experiência cadastrada é fora da área de interesse, conforme Art. 41, do Aviso de Convocação. 

0,1860 

Cadastrou período de experiência profissional de 01/12/2012 a 01/08/2017, porém não anexou o 
extrato de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguro Social (INSS) e o registro de 
ocupação na Carteira de Trabalho e Previdência Social (CTPS), estar fora da área de interesse, 
conforme estabelece o Inciso I do Art. 64 e Art. 41, do Aviso de Convocação. 

0,6000 
Cadastrou o curso de Lógica de Programação, porém o curso não possui relação com a área de 
interesse, conforme Art. 41 do Aviso de Convocação 

0,6000 
Cadastrou o curso de Administrador de Rede, porém foi realizado antes da conclusão do curso que o 
habilita a participar do processo seletivo, contrariando o Art. 40 do Aviso de Convocação. 

0,6000 
Cadastrou o curso de Redes Master, porém foi realizado antes da conclusão do curso que o habilita a 
participar do processo seletivo, contrariando o Art. 40 do Aviso de Convocação. 

0,5000 
Cadastrou o curso de Linux System Administration, porém foi realizado antes da conclusão do curso 
que o habilita a participar do processo seletivo, contrariando o Art. 40 do Aviso de Convocação. 



(Continuação do Ato Decisório nº 072-OTT - SSMR/8, de 10 de março de 2023 ................................................................................................................................................ Página 7 de 14) 

Área: Tecnólogo em Redes de Computadores 

Ordem Nome 
Pontuação 

Justificativa 
Inicial Final Cancelada 

0,5000 
Cadastrou o curso de Banco de dados, porém o curso não possui relação com a área de interesse, 
conforme Art. 41 do Aviso de Convocação 

17.  
Guaracy Rodrigues 
Lacerda Junior 

5,1020 2,0000 

2,0040 

Cadastrou período de experiência profissional de 01/02/2021 a 01/01/2022, na prestação de serviço 
em órgão/instituição pública, porém não apresentou Diário Oficial ou Portaria de 
Nomeação/Exoneração informando a data de início e fim da prestação de serviço, contrariando o 
Inciso II, do Art. 64, do Aviso de Convocação. 

1,0980 

Cadastrou o período de experiência profissional de 01/07/2016 a 31/12/2016, porém não apresentou 
o extrato de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS), e a Carteira de 
Trabalho e Previdência Social (CTPS) não informa o registro de ocupação que tenha relação com a área 
de interesse, contrariando o Inciso I, do Art. 64, do Aviso de Convocação. 

18.  
Murilo Cavalcante 
Jesus 

6,2720 2,0000 

1,9860 

Cadastrou período de experiência profissional de 01/06/2021 a 28/04/2022, porém não anexou o 
extrato de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguro Social (INSS) e o registro de 
ocupação na Carteira de Trabalho e Previdência Social (CTPS), estar fora da área de interesse, 
conforme estabelece o Inciso I do Art. 64 e Art. 41, do Aviso de Convocação. 

0,1860 

Cadastrou período de experiência profissional de 28/06/2022 a 29/07/2022, porém não anexou o 
extrato de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguro Social (INSS) e o registro de 
ocupação na Carteira de Trabalho e Previdência Social (CTPS), estar fora da área de interesse, 
conforme estabelece o Inciso I do Art. 64 e Art. 41, do Aviso de Convocação. 

0,6000 
Cadastrou o curso de Lógica de Programação, porém o curso não possui relação com a área de 
interesse, conforme Art. 41 do Aviso de Convocação 

0,5000 
Cadastrou o curso de Manutenção Notebook Básico, porém o curso não possui relação com a área de 
interesse, conforme Art. 41 do Aviso de Convocação 

0,5000 
Cadastrou o curso de Power BI - Básico, porém o curso não possui relação com a área de interesse, 
conforme Art. 41 do Aviso de Convocação 

 

0,5000 
Cadastrou o curso de Pacote Office, porém o curso não possui relação com a área de interesse, 
conforme Art. 41 do Aviso de Convocação 

 

19.  
Hallisson Jose 
Carvalho Bezerra 

14,7960 1,8000 

1,3560 

Cadastrou período de experiência profissional de 04/01/2016 a 17/08/2016, porém não anexou o 
extrato de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguro Social (INSS) e o registro de 
ocupação na Carteira de Trabalho e Previdência Social (CTPS), estar fora da área de interesse, 
conforme estabelece o Inciso I do Art. 64 e Art. 41, do Aviso de Convocação. 

11,640 

Cadastrou período de experiência profissional de 02/05/2016 a 09/12/2021, porém não anexou o 
extrato de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguro Social (INSS), dessa forma, será 
desconsiderado o período não comprovado e que não estar sobreposto, conforme estabelece o Inciso 
I do Art. 64, Art. 41 e Art. 44, do Aviso de Convocação. 



(Continuação do Ato Decisório nº 072-OTT - SSMR/8, de 10 de março de 2023 ................................................................................................................................................ Página 8 de 14) 

Área: Tecnólogo em Redes de Computadores 

Ordem Nome 
Pontuação 

Justificativa 
Inicial Final Cancelada 

20.  
Fabricio Almeida 
Ramos 

24,3600 1,7000 

21,0600 
Cadastrou o período de experiência profissional de 20/12/2012 a 31/07/2022, como autônomo, porém 
não apresentou o extrato de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS), 
contrariando o Inciso III, do Art. 64, do Aviso de Convocação 

0,6000 
Cadastrou o curso de Administrador de Banco de dados, porém o curso não possui relação com a área 
de interesse, conforme Art. 41 do Aviso de Convocação 

0,5000 
Cadastrou o curso de Tecnologia da Informação, porém o curso não possui relação com a área de 
interesse, conforme Art. 41 do Aviso de Convocação 

0,5000 
Cadastrou o curso de Pacote Office Avançado, porém o curso não possui relação com a área de 
interesse, conforme Art. 41 do Aviso de Convocação 

21.  
Marcelo Ribeiro de 
Oliveira 

1,8060 1,2660 0,5400 
Cadastrou o período de experiência profissional de 01/05/2022 a 12/10/2017, porém o registro de 
ocupação na Carteira de Trabalho e Previdência Social (CTPS), estar fora da área de interesse, 
conforme estabelece o Art. 41, do Aviso de Convocação. 

22.  
Livia Santos de 
Figueiredo 

12,6860 1,0320 

2,0000 
Cadastrou o curso Pós-Graduação Lato Sensu - Especialização em Arquitetura de Software, porém o 
curso não possui relação com a área de interesse, conforme Art. 41 do Aviso de Convocação 

3,8700 
Cadastrou período de experiência profissional de 18/06/2018 a 24/03/2020, porém o registro de 
ocupação na Carteira de Trabalho e Previdência Social (CTPS), estar fora da área de interesse, 
conforme estabelece o Art. 41, do Aviso de Convocação. 

2,4720 
Cadastrou período de experiência profissional de 01/12/2020 a 17/01/2022, porém o registro de 
ocupação na Carteira de Trabalho e Previdência Social (CTPS), estar fora da área de interesse, 
conforme estabelece o Art. 41, do Aviso de Convocação. 

0,0120 
Cadastrou período de experiência profissional de 07/02/2022 a 31/07/2022, porém será considerado 
apenas o período até o dia anterior à data de início da inscrição, conforme § 8º do Art. 20, do Aviso de 
Convocação. 

0,6000 
Cadastrou o curso de Levantamento de Requisitos com Ênfase em Processos, porém o curso não 
possui relação com a área de interesse, conforme Art. 41 do Aviso de Convocação 

0,6000 
Cadastrou o curso de Gerenciamento de Projetos, porém o curso não possui relação com a área de 
interesse, conforme Art. 41 do Aviso de Convocação 

0,6000 
Cadastrou o curso de Gerenciamento de Riscos com Ênfase em Processos, porém o curso não possui 
relação com a área de interesse, conforme Art. 41 do Aviso de Convocação 

0,5000 
Cadastrou o curso de Integração e Exportação de Base de Dados, porém o curso não possui relação 
com a área de interesse, conforme Art. 41 do Aviso de Convocação 

0,5000 
Cadastrou o curso de Modelagem de Sistema com Ênfase em Construção de Modelos de Banco de 
Dados, porém o curso não possui relação com a área de interesse, conforme Art. 41 do Aviso de 
Convocação 



(Continuação do Ato Decisório nº 072-OTT - SSMR/8, de 10 de março de 2023 ................................................................................................................................................ Página 9 de 14) 

Área: Tecnólogo em Redes de Computadores 

Ordem Nome 
Pontuação 

Justificativa 
Inicial Final Cancelada 

0,5000 
Cadastrou o curso de Normalização e Desnormalização de Banco de Dados com Ênfase em Escopo de 
Projetos, porém o curso não possui relação com a área de interesse, conforme Art. 41 do Aviso de 
Convocação 

23.  
Raimundo Nonato 
Almeida dos Santos 

4,1460 0,6000 

2,3640 
Cadastrou período de experiência profissional de 01/01/2020 a 29/01/2021, porém não anexou o 
extrato de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguro Social (INSS), conforme estabelece 
o Inciso I do Art. 64 do Aviso de Convocação. 

0,7140 

Cadastrou período de experiência profissional de 01/02/2021 a 31/05/2021, porém não anexou o 
extrato de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguro Social (INSS) e o registro de 
ocupação na Carteira de Trabalho e Previdência Social (CTPS), estar fora da área de interesse, 
conforme estabelece o Inciso I do Art. 64 e Art. 41, do Aviso de Convocação. 

 

0,4680 
Cadastrou período de experiência profissional de 12/05/2022 a 29/07/2022, porém não anexou o 
extrato de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguro Social (INSS), conforme estabelece 
o Inciso I do Art. 64 do Aviso de Convocação. 

24.  
Augusto Cesar Chagas 
da Costa 

10,6860 0,6000 

1,6200 

Cadastrou período de experiência profissional de 01/02/2022 a 31/07/2022, na prestação de serviço 
militar, porém não apresentou Certidão, assinada pelo Comandante da OM, informando a data de 
início e fim das funções/cargos desempenhados e as atividades desenvolvidas, contrariando o Inciso II, 
do Art. 64, do Aviso de Convocação. 

0,6720 

Cadastrou período de experiência profissional de 21/04/2020 a 11/08/2020, porém não anexou o 
extrato de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguro Social (INSS) e o registro de 
ocupação na Carteira de Trabalho e Previdência Social (CTPS), estar fora da área de interesse, 
conforme estabelece o Inciso I do Art. 64 e Art. 41, do Aviso de Convocação. 

7,5180 

Cadastrou período de experiência profissional de 10/03/2017 a 14/08/2020, porém não anexou o 
extrato de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguro Social (INSS) e o registro de 
ocupação na Carteira de Trabalho e Previdência Social (CTPS), estar fora da área de interesse, 
conforme estabelece o Inciso I do Art. 64 e Art. 41, do Aviso de Convocação. 

 

0,9480 

Cadastrou período de experiência profissional de 15/03/2021 a 17/08/2016, porém não anexou o 
extrato de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguro Social (INSS) e o registro de 
ocupação na Carteira de Trabalho e Previdência Social (CTPS), estar fora da área de interesse, 
conforme estabelece o Inciso I do Art. 64 e Art. 41, do Aviso de Convocação. 

 

25.  
Raul Júnior Chagas 
Amaral 

2,6400 0,6000 1,4400 

Cadastrou período de experiência profissional de 01/08/2021 a 29/03/2022, na prestação de serviço 
em órgão/instituição pública, porém o documento apresentado não especifica a atividade 
desenvolvida, o que faz necessário apresentar declaração do órgão contratante, informando descrição 
detalhada das atividades desenvolvidas, dessa forma, será desconsiderado por contrariar o Inciso II, do 
Art. 64, do Aviso de Convocação. 



(Continuação do Ato Decisório nº 072-OTT - SSMR/8, de 10 de março de 2023 ................................................................................................................................................ Página 10 de 14) 

Área: Tecnólogo em Redes de Computadores 

Ordem Nome 
Pontuação 

Justificativa 
Inicial Final Cancelada 

0,0000 

adastrou período de experiência profissional de 29/03/2022 a 29/03/2022, na prestação de serviço em 
órgão/instituição pública, porém o documento apresentado não especifica a atividade desenvolvida, o 
que faz necessário apresentar declaração do órgão contratante, informando descrição detalhada das 
atividades desenvolvidas, dessa forma, será desconsiderado por contrariar o Inciso II, do Art. 64, do 
Aviso de Convocação. 

0,6000 
Cadastrou o curso de Administrador de Redes Linux, porém o curso não possui data de término, 
contrariando o Art. 38 do Aviso de Convocação. 

26.  
Raimundo Paulo Pinto 
de Miranda Neto 

24,7300 0,6000 

8,1900 

Cadastrou período de experiência profissional de 01/02/2020 a 30/07/2022, na prestação de serviço 
militar, porém a área de interesse pretendida requer atividade profissional em cargo de nível superior, 
e o voluntário ocupa cargo de nível técnico, sendo assim, a experiência cadastrada é fora da área de 
interesse, conforme Art. 41, do Aviso de Convocação. 

12,2400 

Cadastrou período de experiência profissional de 01/07/2014 a 31/01/2020, porém não anexou o 
extrato de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguro Social (INSS) e o registro de 
ocupação na Carteira de Trabalho e Previdência Social (CTPS), estar fora da área de interesse, 
conforme estabelece o Inciso I do Art. 64 e Art. 41, do Aviso de Convocação. 

0,6000 
Cadastrou o curso de Informática Intermediária, porém o curso não possui relação com a área de 
interesse, conforme Art. 41 do Aviso de Convocação. 

0,6000 
Cadastrou o curso Pacote Office 2016, porém o curso não possui relação com a área de interesse, 
conforme Art. 41 do Aviso de Convocação. 

0,5000 
Cadastrou o curso HTML5 Básico, porém o curso não possui relação com a área de interesse, conforme 
Art. 41 do Aviso de Convocação. 

0,5000 
Cadastrou o curso Básico de Fireworks CS6, porém o curso não possui relação com a área de interesse, 
conforme Art. 41 do Aviso de Convocação. 

0,5000 
Cadastrou o curso ASP. NET para iniciantes, porém o curso não possui relação com a área de interesse, 
conforme Art. 41 do Aviso de Convocação 

1,0000 
Cadastrou a certificação Scrum Foundation Professional Certificate (SFPC), porém não é uma 
certificação prevista no Anexo “V” do Aviso de Convocação. 

27.  
Brenda Evelyn dos 
Santos Silva de 
Figueiredo 

7,1850 0,5000 

1,5030 

Cadastrou período de experiência profissional de 14/02/2022 a 31/07/2022, na prestação de serviço 
militar, como Técnica em Redes de Computadores, porém a área de interesse pretendida requer 
atividade profissional em cargo de nível superior, e a voluntária ocupa cargo de nível técnico, sendo 
assim, a experiência cadastrada é fora da área de interesse, conforme Art. 41, do Aviso de 
Convocação. 

2,3820 
Cadastrou período de experiência profissional de 16/12/2020 a 17/01/2022, porém o registro de 
ocupação na Carteira de Trabalho e Previdência Social (CTPS), estar fora da área de interesse, 



(Continuação do Ato Decisório nº 072-OTT - SSMR/8, de 10 de março de 2023 ................................................................................................................................................ Página 11 de 14) 

Área: Tecnólogo em Redes de Computadores 

Ordem Nome 
Pontuação 

Justificativa 
Inicial Final Cancelada 

conforme estabelece o Art. 41, do Aviso de Convocação. 

0,6000 
Cadastrou o curso de Integração e Exportação de Base de Dados, porém o curso não possui relação 
com a área de interesse, conforme Art. 41 do Aviso de Convocação. 

0,6000 
Cadastrou o curso de Gerenciamento de Projetos com PMBOK 5, porém o curso não possui relação 
com a área de interesse, conforme Art. 41 do Aviso de Convocação. 

0,6000 
Cadastrou o curso de Levantamento de Requisitos, porém o curso não possui relação com a área de 
interesse, conforme Art. 41 do Aviso de Convocação. 

0,5000 
Cadastrou o curso de Processamento de Dados, porém o curso não possui relação com a área de 
interesse, conforme Art. 41 do Aviso de Convocação 

0,5000 
Cadastrou o curso de Modelagem de Sistema com Ênfase em Construção de Modelos de Banco de 
Dados, porém o curso não possui relação com a área de interesse, conforme Art. 41 do Aviso de 
Convocação 

28.  
Jhemeson Clyff Farias 
da Luz 

20,5000 0,0000 

6,5700 

Cadastrou o período de experiência profissional de 06/07/2020 a 06/07/2022, na prestação de serviço 
militar, porém não anexou Certidão, assinada pelo Comandante da OM, informando a data de início e 
fim das funções/cargos desempenhados e as atividades desenvolvidas, contrariando o Inciso II, do Art. 
64, do Aviso de Convocação. 

0,0000 
Cadastrou o período de experiência profissional de 02/04/2013 a 16/07/2015, como instrutor, porém  
não será aceito atividades de docência, dessa forma, será desconsiderado o período não comprovado 
e que estar sobreposto, conforme o Art. 43 e Art. 44, do Aviso de Convocação. 

12,9300 

Cadastrou o período de experiência profissional de 01/06/2011 a 25/04/2017, porém não anexou a 
Carteira de Trabalho e Previdência Social (CTPS) em formato digital e não anexou o extrato de 
contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS), dessa forma, será 
desconsiderado o período não comprovado, conforme o Inciso I, do Art. 64, do Aviso de Convocação. 

0,5000 
Cadastrou o curso de Administração de Redes Linux II, porém o curso não possui carga horária, 
contrariando o Art. 38 do Aviso de Convocação. 

0,5000 
Cadastrou o curso de Administração de Sistemas Linux II, porém a carga horária é inferior ao previsto, 
contrariando a alínea f), do §.5º, do Art. 20, do Aviso de Convocação. 

29.  
Alexandre Augusto 
Carvalho Coutinho 

21,9180 0,0000 21,9180 

Cadastrou período de experiência profissional de 01/09/2011 a 01/09/2021, porém não anexou o 
extrato de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguro Social (INSS) e o registro de 
ocupação na Carteira de Trabalho e Previdência Social (CTPS), estar fora da área de interesse, 
conforme estabelece o Inciso I do Art. 64 e Art. 41, do Aviso de Convocação. 

30.  
André Nautilio Vidal 
da Motta 

19,6560 0,0000 13,9680 
Cadastrou período de experiência profissional de 21/01/2016 a 01/09/2021, porém não anexou o 
extrato de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguro Social (INSS) e o registro de 
ocupação na Carteira de Trabalho e Previdência Social (CTPS), estar fora da área de interesse, 



(Continuação do Ato Decisório nº 072-OTT - SSMR/8, de 10 de março de 2023 ................................................................................................................................................ Página 12 de 14) 

Área: Tecnólogo em Redes de Computadores 

Ordem Nome 
Pontuação 

Justificativa 
Inicial Final Cancelada 

conforme estabelece o Inciso I do Art. 64 e Art. 41, do Aviso de Convocação. 

5,6880 

Cadastrou período de experiência profissional de 17/06/2013 a 23/01/2016, porém não anexou o 
extrato de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguro Social (INSS) e o registro de 
ocupação na Carteira de Trabalho e Previdência Social (CTPS), estar fora da área de interesse, dessa 
forma, será desconsiderado o período não comprovado e que não estar sobreposto, conforme 
estabelece o Inciso I do Art. 64, Art. 41 e Art. 44, do Aviso de Convocação. 

31.  
Andreize da Silva 
Campel 

0,5490 0,0000 0,5490 

Cadastrou período de experiência profissional de 16/05/2022 a 16/07/2022, na prestação de serviço 
militar, porém a área de interesse pretendida requer atividade profissional em cargo de nível superior, 
e a voluntária ocupa cargo de nível técnico, sendo assim, a experiência cadastrada é fora da área de 
interesse, conforme Art. 41, do Aviso de Convocação. 

32.  
Gutemberg João 
Bernardo Alvares 

10,2420 0,0000 

4,7460 

Cadastrou período de experiência profissional de 01/11/2019 a 31/12/2021, porém não anexou o 
extrato de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguro Social (INSS) e o registro de 
ocupação na Carteira de Trabalho e Previdência Social (CTPS), estar fora da área de interesse, 
conforme estabelece o Inciso I do Art. 64 e Art. 41, do Aviso de Convocação. 

5,3340 

Cadastrou período de experiência profissional de 25/05/2017 a 31/10/2019, porém não anexou o 
extrato de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguro Social (INSS) e o registro de 
ocupação na Carteira de Trabalho e Previdência Social (CTPS), estar fora da área de interesse, 
conforme estabelece o Inciso I do Art. 64 e Art. 41, do Aviso de Convocação. 

0,1620 

Cadastrou período de experiência profissional de 22/11/2021 a 27/01/2022, porém não anexou o 
extrato de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguro Social (INSS) e o registro de 
ocupação na Carteira de Trabalho e Previdência Social (CTPS), estar fora da área de interesse, dessa 
forma, será desconsiderado o período não comprovado e que não estar sobreposto, conforme 
estabelece o Inciso I do Art. 64, Art. 41 e Art. 44, do Aviso de Convocação. 

33.  
Max Wilker Martins 
da Silva 

0,0000 0,0000 0,0000 Não perdeu pontos. 

34.  
Luis Henrique 
Gonçalves de Assis 
Junior 

0,5000 0,0000 0,5000 
Cadastrou o curso de Montagem, Configuração e Manutenção de Computadores, porém o curso não 
possui relação com a área de interesse, conforme Art. 41 do Aviso de Convocação 

35.  
Raylson da Silva 
Machado 

0,0000 
0,0000 0,0000 Não perdeu pontos. 

36.  
Wellinton Macedo 
Pinheiro 

2,6040 0,0000 1,1040 

Cadastrou período de experiência profissional de 23/05/2021 a 23/11/2021, porém não anexou o 
extrato de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguro Social (INSS) e o registro de 
ocupação na Carteira de Trabalho e Previdência Social (CTPS), estar fora da área de interesse, 
conforme estabelece o Inciso I do Art. 64 e Art. 41, do Aviso de Convocação. 



(Continuação do Ato Decisório nº 072-OTT - SSMR/8, de 10 de março de 2023 ................................................................................................................................................ Página 13 de 14) 

Área: Tecnólogo em Redes de Computadores 

Ordem Nome 
Pontuação 

Justificativa 
Inicial Final Cancelada 

0,5000 
Cadastrou o curso de Programação em C#, porém o curso não possui relação com a área de interesse, 
conforme Art. 41 do Aviso de Convocação. 

0,5000 
Cadastrou o curso de Manutenção de Notebook Básico, porém o curso não possui relação com a área 
de interesse, conforme Art. 41 do Aviso de Convocação. 

0,5000 
Cadastrou o curso de Informática Básica I, porém o curso não possui relação com a área de interesse, 
conforme Art. 41 do Aviso de Convocação. 

37.  
Olivar de Oliveira 
Batista 

0,0000 0,0000 0,0000 Não perdeu pontos. 

38.  
Deocley Pedrada 
Pereira 

0,9840 0,0000 0,9840 

Cadastrou período de experiência profissional de 15/02/2022 a 29/07/2022, na prestação de serviço 
em órgão/instituição pública, porém o documento apresentado não especifica a atividade 
desenvolvida, o que faz necessário apresentar declaração do órgão contratante, informando descrição 
detalhada das atividades desenvolvidas, dessa forma, será desconsiderado por contrariar o Inciso II, do 
Art. 64, do Aviso de Convocação. 

39.  Geovani de Deus Brito 1,0000 0,0000 

0,5000 
Cadastrou o curso de CCNA R&S 6.0 - MÓDULO II - Conceitos Essenciais de Roteamento Switching, 
porém a carga horária é inferior ao previsto, contrariando a alínea f), do §.5º, do Art. 20, do Aviso de 
Convocação. 

0,5000 
Cadastrou o curso de CCNA R&S 6.0 - MÓDULO I - Introdução a Redes, porém a carga horária é inferior 
ao previsto, contrariando a alínea f), do §.5º, do Art. 20, do Aviso de Convocação. 

40.  
Alison Jordan de Lima 
Rosa 

0,0000 0,0000 0,0000 Não perdeu pontos. 

Eliminado 
Fernando Augusto 
Facundes Saraiva 

32,4680 - - 
O voluntário terá mais de 40 anos no dia da incorporação, contrariando o inciso VI do Art. 16 do Aviso 
de Convocação. 

Eliminado 
Robério Eudes Ulisses 
de Oliveira 

16,1420 - - 
O voluntário terá mais de 40 anos no dia da incorporação, contrariando o inciso VI do Art. 16 do Aviso 
de Convocação. 

Eliminado 
Wanderlei Costa 
Barbosa 

0,0000 - - 
Não anexou a Relação das Guarnições onde deseja concorrer (Anexo “G”), contrariando o item 11 do 
Anexo “E” do Aviso de Convocação. 

Eliminado 
Marcos Jose Cardoso 
da Silva Cravo 

20,9920 - - 
Não anexou o Histórico Escolar do curso que habilita a participar do processo seletivo, contrariando o 
Art. 37 e o item 2, do Anexo “E”, do Aviso de Convocação. 

Eliminado 
Cleberton Pereia de 
Sousa 

0,0000 - - 
Não anexou o Histórico Escolar do curso que habilita a participar do processo seletivo, contrariando o 
Art. 37 e o item 2, do Anexo “E”, do Aviso de Convocação. 

Eliminada 
Shauana Alonso 
Pereira da Costa 

1,5000 - - 
Não anexou o Histórico Escolar do curso que habilita a participar do processo seletivo, contrariando o 
Art. 37 e o item 2, do Anexo “E”, do Aviso de Convocação. 

Eliminado 
Elielson da Cunha 
Sousa 

0,0000 - - 
Não anexou a Relação das Guarnições onde deseja concorrer (Anexo “G”), contrariando o item 11 do 
Anexo “E” do Aviso de Convocação. 



(Continuação do Ato Decisório nº 072-OTT - SSMR/8, de 10 de março de 2023 ................................................................................................................................................ Página 14 de 14) 

 

Os voluntários, ou mesmo áreas, que ainda não foram avaliados permanecem no cadastro reserva, até a data limite do certame, para novas 
eventuais chamadas. 

 

Belém-PA, 10 de março de 2023. 

 
 

Gen Div ALCIO ALVES ALMEIDA COSTA 
Comandante da 8ª Região Militar  

 
  Por delegação:  
 
 
 
  ALEXANDRE RODRIGUES FEITOSA – Cel 
 Chefe do Estado-Maior da 8ª Região Militar 


